๒๘๖

ที่  นร  ๐๒๐๔/ว ๓๓                                              
สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี


                                                                   
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐






       ๑๔  มีนาคม  ๒๕๔๕

เรื่อง
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการจัดตั้งสำนักงานผู้แทนการค้าไทย  พ.ศ.  ๒๕๔๕

เรียน
กระทรวง  ทบวง  กรม

สิ่งที่ส่งมาด้วย
สำเนาระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีในเรื่องนี้



ด้วยสำนักนายกรัฐมนตรีได้ออกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการจัดตั้ง  สำนักงานผู้แทนการค้าไทย  พ.ศ.  ๒๕๔๕  และสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ประกาศระเบียบ  สำนักนายกรัฐมนตรีดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษา  ฉบับประกาศทั่วไป  เล่ม  ๑๑๙ ตอนพิเศษ  ๒๒ ง  วันที่  ๑๑  มีนาคม  ๒๕๔๕  แล้ว  ความละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย



จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ  และขอได้โปรดแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดทราบต่อไป


ขอแสดงความนับถือ



                     (ลงชื่อ)          วิษณุ    เครืองาม







(นายวิษณุ     เครืองาม)




เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักนิติธรรม

โทร.
๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐  ต่อ ๓๐๖ -๗


๐ ๒๒๘๐ ๙๐๕๕

โทรสาร  ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๕๘

๒๘๗

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี

ว่าด้วยการจัดตั้งสำนักงานผู้แทนการค้าไทย

พ.ศ. ๒๕๔๕




เพื่อให้การดำเนินงานของผู้แทนการค้าไทยในด้านการเจรจาการค้า และการอื่น ๆ   ที่เกี่ยวเนื่องกับการค้า เช่น การภาษีอากร  การนำเข้า  การส่งออก  และการส่งเสริมการลงทุนระหว่างประเทศเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  สมควรให้มีสำนักงานผู้แทนการค้าไทยทำหน้าที่      รับผิดชอบงานด้านธุรการและวิชาการ ประสานและขอข้อมูลการดำเนินงานเกี่ยวกับนโยบาย ท่าที ยุทธศาสตร์  กลยุทธ์และวางแผนการเจรจาด้านการค้าและการอื่นที่เกี่ยวกับการค้าจากหน่วยงาน    ที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้  เพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของผู้แทนการค้าไทย



อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘)  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔  นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้


ข้อ
๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการจัดตั้งสำนักงานผู้แทนการค้าไทย พ.ศ. ๒๕๔๕”


ข้อ
๒
ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา  

เป็นต้นไป 


ข้อ
๓
ในระเบียบนี้  


“สำนักงาน”  หมายความว่า  สำนักงานผู้แทนการค้าไทย 


“หัวหน้าสำนักงาน”  หมายความว่า  หัวหน้าสำนักงานผู้แทนการค้าไทย  


ข้อ  ๔
ให้มีตำแหน่งผู้แทนการค้าไทยขึ้น  โดยมีจำนวนตามที่นายกรัฐมนตรีจะได้แต่งตั้ง ทำหน้าที่เป็นผู้แทนพิเศษของนายกรัฐมนตรีในการเจรจาระดับรัฐมนตรีหรือระดับอื่น  ในการเจรจาทางการค้าระหว่างประเทศหรือกับองค์การระหว่างประเทศ  รวมทั้งการเจรจาเรื่องที่เกี่ยวเนื่องกับการค้า เช่น ภาษีอากร การนำเข้า การส่งออก และการส่งเสริมการลงทุนระหว่างประเทศ ทั้งนี้ ตามที่นายกรัฐมนตรีมอบหมาย  


เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติงาน  ให้ผู้แทนการค้าไทยได้รับเกียรติในฐานะทัดเทียมกับรัฐมนตรี  และให้ได้รับค่าจ้างและประโยชน์ตอบแทนอื่นเทียบเท่ารัฐมนตรี

๒๘๘


ข้อ
๕

ให้จัดตั้งสำนักงานผู้แทนการค้าไทย ในสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี 

สำนักนายกรัฐมนตรี  และให้มีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้


(๑)  รับผิดชอบในงานธุรการ  งานวิชาการ  และงานการประชุมของผู้แทน

การค้าไทย


(๒)  เสนอแนะข้อมูลหรือแนวทางแก่ผู้แทนการค้าไทยเกี่ยวกับนโยบาย     ท่าที 

ยุทธศาสตร์  กลยุทธ์และวางแผนการเจรจาด้านการค้า  และการอย่างอื่นที่เกี่ยวเนื่องกับการค้า เช่น ภาษีอากร  และการลงทุนของประเทศ


(๓)  ศึกษา  วิเคราะห์  วิจัย  นโยบายและมาตรการทางเศรษฐกิจ  การค้า  การลงทุน  ของประเทศคู่ค้า  รวมทั้งผลกระทบทั้งระยะสั้นและระยะยาว  เพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของ   ผู้แทนการค้าไทย


(๔)  ประสาน  และขอข้อมูลการดำเนินงานเกี่ยวกับนโยบาย  ท่าที  ยุทธศาสตร์  กลยุทธ์  และวางแผนการเจรจาด้านการค้าและการอื่นที่เกี่ยวกับการค้าจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ตามที่นายกรัฐมนตรีมอบหมาย


(๕)  ประสานงานกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน  เพื่อให้ชี้แจง หรือเพื่อให้ข้อมูลสถิติใด  ๆ ที่เกี่ยวกับการค้า  การลงทุนระหว่างประเทศ


(๖)  ยืมตัวบุคคล  วัสดุ  อุปกรณ์  ครุภัณฑ์  รวมตลอดทั้งการขอใช้อสังหาริมทรัพย์

ของราชการส่วนกลาง  ราชการส่วนภูมิภาค  ราชการส่วนท้องถิ่น  และรัฐวิสาหกิจ เพื่อช่วยการปฏิบัติงานของสำนักงานได้ตามความจำเป็น


(๗)  ปฏิบัติงานอื่นใดตามที่ได้รับมอบหมายจากผู้แทนการค้าไทย


ข้อ
๖
ให้มีที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีฝ่ายข้าราชการประจำด้านการค้าระหว่างประเทศ มีอำนาจหน้าที่  ดังนี้


(๑)  เสนอแนะนโยบายทางการค้าระหว่างประเทศต่อนายกรัฐมนตรีหรือผู้แทน

การค้าไทย


(๒)  สนับสนุนการทำงานของผู้แทนการค้าไทย


(๓)  เจรจาการค้าทั้งในระดับทวิภาคีและพหุภาคีตามที่นายกรัฐมนตรีมอบหมาย


(๔)  เป็นหัวหน้าสำนักงาน


ข้อ
๗
ให้สำนักงานมีหัวหน้าสำนักงานเป็นผู้บังคับบัญชาเจ้าหน้าที่และลูกจ้างของสำนักงาน  และรับผิดชอบในการปฏิบัติงานของสำนักงาน


ให้นายกรัฐมนตรีเป็นผู้แต่งตั้งผู้รักษาการแทนหัวหน้าสำนักงาน  ส่วนการปฏิบัติราชการแทนให้เป็นไปตามที่หัวหน้าสำนักงานมอบหมาย

๒๘๙


ข้อ
๘
ภายใต้บังคับแห่งกฎหมาย  เพื่อประโยชน์ในการบริหารงานของสำนักงาน นายกรัฐมนตรีอาจมีคำสั่งให้ข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการอื่นที่เกี่ยวข้อง  หรือสำนักงานอาจขอให้คณะรัฐมนตรีมีมติให้พนักงานหรือลูกจ้างของรัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอื่นของรัฐไปช่วยปฏิบัติงานเป็นเจ้าหน้าที่ของสำนักงานได้  โดยถือว่าเป็นการปฏิบัติราชการหรือปฏิบัติงานตามปกติ  โดยจะให้ไปช่วยปฏิบัติงานเต็มเวลา  บางเวลา  หรือนอกเวลาก็ได้


ข้อ
๙
ให้สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีว่าจ้างบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ

มาช่วยงานได้ตามความเหมาะสม  เพื่อดำเนินงานตามระเบียบนี้


ค่าใช้จ่ายสำหรับค่าจ้างและประโยชน์ตอบแทนอื่นของผู้แทนการค้าไทย  และ   ลูกจ้างอื่นของสำนักงานผู้แทนการค้าไทย  รวมทั้งค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของสำนักงานให้จ่ายจากงบบริหารของสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี


ข้อ
๑๐
 ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามระเบียบนี้






ประกาศ  ณ   วันที่  ๒๘  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๔๕






(ลงชื่อ)    พันตำรวจโท    ทักษิณ  ชินวัตร








           (ทักษิณ   ชินวัตร)

                                                                           นายกรัฐมนตรี

PAGE  

